
al Conservatorio Superior de Música de Alicante a efectos de for- 
malización de matrícula y exámenes de fin de grado.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Ciencia, 
FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

18653 REAL DECRETO 1636/1982, de 25 de junio, por el 
que se clasifica como Centro no oficial reconocido 
de Enseñanza Musical de Grado Elemental la Es
cuela Municipal de Música «Joaquín Rodrigo», de 
Aranjuez (Madrid).

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de Educación 
de cuatro de agosto de mil novecientos setenta, artículo noventa 
y siete y disposición final cuarta, y Decreto mil novecientos 
ochenta y siete, de dieciocho de junio de mil novecientos sesen
ta y cuatro, sobre Reglamentación de los Centros no oficiales de 
Enseñanzas Artísticas, de conformidad con el dictamen del Con
sejo Nacional de Educación, a propuesta del Ministro de Educa
ción y Ciencia y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veinticinco de junio de mil novecientos ochen
ta y dos,

DISPONGO:

Articulo único.—Se clasifica como Centro no oficial recono
cido de Enseñanza Musical de Grado Elemental, con el alcance 
y efectos que para dicha clase de Centros establecen las dispo
siciones vigentes, la Escuela Municipal de Música «Joaquín Ro
drigo», sita en la calle de la Concha, sin número, de Aranjuez 
(Madrid), que quedará adscrita al Real Conservatorio Superior 
de Música de Madrid, a efectos de formalización de matrícula y 
exámenes de fin de grado.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Ciencia, 
FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

18654 REAL DECRETO 1637/1982, de 25 de junio, por el 
que se clasifica como Centro no oficial reconocido 
de Enseñanza Musical de Grado Elemental el de
nominado «Musical Academia», de Madrid.

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de Educa
ción de cuatro de agosto de mil novecientos setenta, artículo 
noventa y siete y disposición final cuarta, y Decreto mil nove
cientos ochenta y siete, de dieciocho de junio de mil novecien
tos sesenta y cuatro, sobre Reglamentación de los Centros no 
oficiales de Enseñanzas Artísticas, de conformidad con el dicta
men del Consejo Nacional de Educación, a propuesta del Mi
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con
sejo de Ministros en su reunión del dia veinticinco de junio de 
mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo único.—Se clasifica como Centro no oficial reconoci
do de Enseñanza Musical de Grado Elemental, con el alcan
ce y efectos que para dicha clase de Centros establecen las 
disposiciones vigentes el denominado «Musical Academia», sito 
en la calle de Carretas, número cinco, de Madrid, que quedará 
adscrito al Real Conservatorio Superior de Música de Madrid 
a efectos de formalización de matrícula y exámenes de fin de 
grado.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Educación y Ciencia,

FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

18655 REAL DECRETO 1638/1982, de 25 de junio, por el 
que se crean dos Escuelas-Hogar en las provin
cias de Las Palmas y Cantabria.

La Ley catorce/mil novecientos setenta, de cuatro de agosto, 
General de Educación y Financiamiento de la Reforma Educa
tiva, en su artículo segundo establece la obligatoriedad de una 
Educación General Básica para todos los españoles.

En su virtud, habida cuenta de las dificultades que surgen a 
la hora de escolarizar a niños residentes en lugares ultradisemi- 
nados, en donde se hace imposible establecer transporte escolar,

así como la creación de Colegios de Educación General Básica, 
por no existir censo suficiente que los justifique, y conforme 
al artículo primero del Decreto dos mil doscientos cuarenta/mil 
novecientos sesenta y cinco, de siete de julio, y para que se 
realicen las funciones formativas que le asigna el artículo 
ciento uno, punto ocho, de la Ley General de Educación, a 
propuesta del Ministro de Educación y Ciencia y previa deli
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día veinti
cinco de junio de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO :

Artículo primero.—Se crean las Escuelas-Hogar para alumnos 
de Educación General Básica procedentes de zonas de difícil 
escolarización, que serán atendidos en régimen de internado, que 
a continuación se especifica:

Provincia de Las Palmas

Municipio: Tejeda. Localidad: Tejeda. Escuela-Hogar domici
liada en carretera general, sin número, para 80 plazas de 
escolares-residentes.

Provincia de Cantabria

Municipio: Selaya. Localidad: Selaya. Escuela-Hogar «Virgen 
de Valvanuz», domiciliada en la calle Conquista, sin número, 
parauso plazas de escolares-residentes.

Artículo segundo.—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para que por Ord-en ministerial señale la fecha de 
comienzo de las actividades de las Escuelas-Hogar creadas en 
el artículo anterior y para adoptar las medidas necesarias para 
la ejecución del presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Ciencia, 
FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

18656 REAL DECRETO 1639/1982, de 25 de junio, por el 
que se crea el Instituto de Bachillerato mixto nú
mero 3 de Logroño, por desdoblamiento de los Ins
titutos de Bachillerato mixto «Hermanos D'Elhuyar» 
y del mixto «Práxedes Mateo Sagasta», de dicha 
localidad.

Para satisfacer la creciente demanda de puestos escolares de 
Bachillerato, se hace preciso crear los Centros docentes nece
sarios que permitan atender a la misma, ajustándolos a las 
prescripciones de la Ley General de Educación. Por otra parte, y 
en orden a lograr un correcto empleo y utilización de los 
Profesores que vienen prestando función docente en el propio 
establecimiento educativo objeto de la presente disposición, pa
rece oportuno que el nacimiento del nuevo Contro lo sea en 
en virtud de desdoblamiento de otros.

Por todo lo anterior, y de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos cuarto, c), y sesenta y uno de la Ley General de 
Educación catorce/mil novecientos setenta, de cuatro de agosto, 
a propuesta del Ministro do Educación y Ciencia y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del dia 
veinticinco de junio de mil novecientos ochenta y dos,

D I S P O NG O :

Artículo primero —Se crea el Instituto de Bachillerato mixto 
número tres de Logroño, por desdoblamento de los Institutos 
de Bachillerato mixto «Hermanos D'Elhuyar» y del mixto «Prá
xedes Mateo Sagasta», de dicha localidad.

Artículo segundo.—Por el Ministerio de Educación y Ciencia 
se adoptarán las medidas necesarias para la ejecución del 
presente Real Decreto, acordándose, asimismo, lo procedente 
en relación con el personal de estos Institutos.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Educación y Ciencia, 

FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

18657 REAL DECRETO 1640/1982, de 25 de junio, por el 
que se crea el Instituto de Bachillerato mixto nú
mero 3 de Móstoles (Madrid), por desdoblamiento 
de los institutos de Bachillerato mixto número 1, 
«Juan Gris», y mixto número 2, «Manuel de Falla», 
de dicha localidad.

Para satisfacer la creciente demanda de puestos escolares de 
Bachillerato, se hace preciso crear los Centros docentes nece
sarios que permitan atender a la misma, ajustándolos a las 
prescripciones de la Ley General de Educación. Por otra parte,


